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et qui dófinit la totalitć de la forme de 
significations..Le plus óleyć niveau si- 
gnificatif, le niveau connotationnel dópend 
donc des compótences du narrateur. Ce 
fait est soulignó par la premióre impor- 
tante fonction du discours» (p. 124). La 
deuxióme fonction principale du plan 
de discours dans.le conte, apparait comme 
la consóquence de «l'ere du soupgon» 
envers la compótence cognitive de la 
narration dans la prose traditionnelle 
(Vaspect «ótre» dans le roman róaliste). 
Le rósultat de cette mófiance c'est la 
disparition de l'aspect «ótre» en faveur 
de «sembler». Le roman contemporain 
ainsi que le conte — selon Pięczka — 
«sont une continuelle projection óvolu- 
tiye du niveau *sembler”» (p. 124). 

L'analyse approfondie de la sphóre 
rhótorique du conte avait servi 4 I'auteur 
dans le chapitre suivant 4 dófinir la 
sphóre idóologique dans le conte contem- 
porain polonais. Le rappel aux opinions 
et aux recherches de R. Barthes et 
U. Eco a permis de considórer la rhó- 
torigque comme «une face signifiante 
de lidóologie». Sur cette base, Pięczka 
a ólaboró une revue abrógóe de la thó- 
matique des contes polonais d'aprts 
guerre, les groupant dans des ensembles 
des oeuyres oli la construction de la 
sphóre idóologique est analogique, con- 
ditionnóe par la conjoncture socio-cultu- 
relle varióe. «Il semble — dit l'auteur — 
que dans le domaine de T'idóologie 
omettant les motifs thómatiques le conte 
subit la móme óvolution que les formes 
ópiques „grandes”. Dans les deux formes 
— comme une rógularitó gónórale — ap- 
parait une tendance commune de pró- 
senter la sphóre objective de I'oeuvre 
littóraire dans le cadre des efforts inten- 
sifs intelectuels et philosophiques» (p. 161). 

Le dernier chapitre de Iouvrage (VII: 
«Les problómes des *formes narratives 
courtes” — Thóorie du conte») termine 
les divagations prósentóes dans les cha- 
pitres prócódents. L'auteur donne le 
rósumó synthetique et constructif de ses 
recherches. Il effectue un releyó — des 
formes narratives «longues» et «courtes» 
et dómontre d'une manióre góńśralisóe 
les ćlóments structuraux qui les different 

afin de placer dans ce contexte la formule 
gónologique du conte. 

Le liyre de Bogdan Pięczka est le 
premier dans la science polonaise sur la 
littórature qui donne un aussi ample et 
perspicace essai de la construction d'une 
thóorie dótaillóe du conte sur un donde- 
ment sómóiologique. L'ouvrage de Pięczka 
traite d'une manieóre scientifique la thóo- 
rie du genre qui ótant de móme une pro- 
position móthodologique reprósente une 
position prócieuse et complómentaite sur 
Pótat de la science dans le domaine de la 
gónologie des formes ópiques. 

Bolesław Chamot, Wrocław 
Traduit par Danuta Zarzycka 

THE STRUCTURE AND SEMAN- 
TICS OF THE LITERARY TEXT 
(STRUKTURA I SEMANTIKA LITIE- 
RATURNOGO TIEKSTA), edited by 
M. Póter. Akadómiai Kiadó, Budapest 
1977, ss. 144. 

Wydana niezwykle starannie omawiana 
książka zbiorowa zawiera materiały sesji 
naukowej (26 — 29 maja 1975 r.) Komisji 
Poetyki i Stylistyki Słowiańskiej Między- 
narodowego Komitetu Slawistów, zorga- 
nizowanej w Tihany na Węgrzech. Obra- 
dami kierowała przewodnicząca Komisji, 
prof. 8. Skwarczyńska, organizacją nau- 
kową zajmował się sekretarz, dr Grzegorz 
Gazda (Łódź). Oprócz wymienionych 
w obradach wzięli udział: L. Andriejczin 
(Sofia), G. Dudek (Lipsk), K. Hausenblas 
(Praga), A. Goupy (St. Maur, Francja), 
Z. Leśić (Sarajewo), J. Mistrik (Braty- 
sława), L. M. O*Toole (Essex), M. Póter 
(Budapeszt), L. Robel (Paryż), G. Schaar- 
schmidt (Edmonton, Kanada) i G. K. Si- 
dorenko (Kijów) — wszyscy jako człon- 
kowie Komisji; spoza niej uczestniczyli 
zaproszeni goście: T. Cieślikowska z Łodzi, 
I. A. Czernow z Tartu oraz L. Szilard 
i G. Szóke z Budapesztu. 

Wśród obecnych, niestety, zabrakło 
iniejatora konferencji, najstarszego i chy- 
ba jednego z najbardziej aktywnych 
członków Komisji, prof. L. Góldiego, 
zmarłego w lutym 1974 r. W chwili 
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pisania tej recenzji nie żyją też dalsi 
dwaj jej członkowie: L. Andriejczin 
i A. Goupy. Zostali natomiast wybrani 
nowi trzej członkowie: z Polski T. Cieś- 
likowska, z Holandii M. H. Meijer oraz 
Renate Lachmann z RFN. 

'Tom otwiera wspomnienie homagialne 
poświęcone pamięci L. Gźldiego pióra 
redaktora tomu, M. Pótera, autora wielu 
prac z zakresu językoznawstwa słowiań- 
skiego, rytmiki i metryki słowiańskiej 
oraz komparatystyki slawistycznej (m.in. 
o Kochanowskim, Lermontowie i in.). 

Część zasadniczą tomu rozpoczynają 
dwie nowatorskie i godne upowszechnie- 
nia również w literaturoznawczych ośrod- 
kach uniwersyteckich prace Ś. Skwar- 
czyńskiej i T. Cieślikowskiej o „poezji 
konkretnej” (kontrowersyjnej, budzącej 
sprzeciwy, ale mającej bardzo ciekawe 
osiągnięcia również w Polsce). 

Przedmiotem rozprawy S$. Skwarczyń- 
skiej O miejsce w zainieresowaniach ba- 
dawczych poetyki naukowej dla poezji kon- 
kretnej t zjawisk jej pokrewnych jest 
istota i charakter poezji konkretnej, 
dokonanie przeglądu stosunkowo skrom- 
nych badań nad jej estetyką i strukturą, 
a wreszcie wysunięcie nader istot- 
nych postulatów pod adresen nauki 
o literaturze, często stroniącej od syste- 
mowych obserwacji zjawisk związanych 
z poezją nowoczesną. Autorka domaga 
się takich badań, wskazuje na celowość 
analizy „aspektu graficznego języka pi- 
sanego” łąeznie ze znakami heterogenicz - 
nymi funkcjonującymi w utworach po- 
ezji konkretnej oraz „walorami płastycz- 
nymi zaangażowanych w nich znaków 
ikonicznych”, wreszcie naukowego sfor- 
mułowania zasadniczych założeń poetyki 
tej poczji. Na marginesie należy za- 
znaczyć, że zagadnieniami tymi (w wąs- 
kim zresztą zakresie) zajął się również 
autor tych uwag w swej książce (wydanej 
znacznie później od omawianego tomu!) 
pt. Autor, dzieło, wydawca, Wrocław 1978. 
I jeszcze jedna uwaga: dobrze się stało, 
że ważna praca $. Skwarczyńskiej uka- 
zała się również w języku francuskim 
w „Cahiers roumains d'6tudes littóraires ”, 
1977, nr 1, s. 81—94 (i nadbitka). 

Rozprawa T. Cieślikowskiej Zagadnie- 

nie dwusystemowości w poezji konkretnej 
(uwagi o tworzywie poezji konkretnej wobec 
problematyki badawczej) — jak uprzedza 
autorka, odnosi się jedynie do „jednego 
rodzaju tekstów, w których występują 
przede wszystkim znaki typograficzne, 
dając ciekawą systematykę wytworów 
graficzno-znaczeniowych i ekspresyw- 
nych”. Dadaiści wybrali z języka jedynie 
brzmienia (traktując rzecz niejako sub- 
stancjałnie), lettryści zaanektowali litery 
alfabetu, natomiast konkretyści zanu- 
rzyli się w substancji grafemów. W poczji 
konkretnej współistnieją z sobą i nawza- 
jem się uzupełniają grafemy symboliczne 
oraz ikoniczne w najróżniejszych ukła- 
dach, zawsze jednak tak skomponowane, 
aby wymowę zapisaną realizowała, wzmac- 
niała lub interpretowała konstrukcja obra- 
zowa: wiązanie elementów języka natu- 
ralnego i plastyki, w czym właśnie mieści 
się wspomnianą natura dwusystemowości. 
Dlatego autorka postuluje posznkiwanie 
najbardziej skutecznych narzędzi badaw- 
czych. Oczekuje tego przede wszystkim 
od semiotyki. Recenzent pragnie tu 
dodać, że w poezji konkretnej zawarta 
jest niejako szczególna psychologia od- 
bioru narzucająca odbiorey specjalny 
modus zachowań się: łączenie dekodo- 
wania linearnego z przestrzennym. 

Ciekawrm uzupełnieniem jest studium 
G. Gazdy Poezja konkretna a problemy 
awangardy. Autor, mający w swym do- 
robku naukowym gruntowne studia nad 
futuryzmem (Futuryzm w Polsce, Wrocław 
1974), słusznie zauważył, że przy bada- 
niach tej poczji (choć niektórzy nazywają 
ją „typograficzną ekstrawagancją”) wy- 
łaniają się dwie przynajmniej trudności: 
określenie zakresu samej poezji konkret- 
nej oraz dobór narzędzi badawczych. 
Z tych właśnie powodów suponować na- 
leży badania, które by dawały możli- 
wość zunifikowania syntetycznego widze- 
nia i rozumienia różnych sztuk. 

Zagadnieniom języka poetyckiego po- 
święcono kilka prae zamieszczonych w o0- 
mawianym tomie: G. Dudek, Struktura 
obrazu i metaforika w poezji Andrieja 
Wozniesienskogo; M. Póter, K woprosam 
semanliki poeliczeskogo jazyka; L. Szilard, 
Słowo u Mandielsztama; G. Szóke, K funk- 
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cii poeliczeskogo pierienosa w lirikie Pusz- 
kina i Lermontowa. 

Studium M. Pótera ma charakter małej 
monogralii tytułowego zagadnienia, nader 
istotnej dla dalszych badań. Biorąc pod 
uwazę dwa przede wszystkim obszary 
badań: G. Lukacsa nad istotą zjawisk 
estetycznych oraz J. Mukatowskiego nad 
językiem poetyckim i kategoriami norm 
poctyckich, M. Póter rozważa różnorodne 
aspektv możliwości znaczeniowo-ckspre- 
syjnych ujęć występujących w utworze 
poctyckim. Chodzi tu zarówno o wyższe, 
bardzo skomplikowane układy znacze- 
niowc. jak i fakty zawarte w fonii po- 
szczególnych zespołów powtarzających 
się w utworze (co w grafice zaznacza się 
powtarzalnością celowo dobranych ukła- 
dów literowych). Rozważania autora uka- 
zują złożoność tego zjawiska i wytyczają 
dalsze kierunki obserwacji trudnych i sub- 
telnych. 

Kilka rozpraw dotyczy spraw związa- 
nych z rytmiką i systemami metrycz- 
nymi: G. K. $Sidorenko, K woprosu 
o sooluoszenii rilma i smysła w slicholwor- 
nom tiekstie; K. Ilausenblas, I£ problema- 
tikie zapasa rifm w czeszskoj poezji XX 
wieka; J. Mistrik, Rytmus literdrnoho 
teziu; V. Voigt, The formation of nietrical 
systems in the Balkans. Wszystkie te 
prace są wymownym dowodem wzrostu 
zainteresowań problematyką wersyfika- 
cyjną. Wykraczają one poza tradycyjny 
w tej dziedzinie formalizm, zwracające 
uwagę na strukturalne, estetyczne, se- 
mantyczne i lingwistyczne aspekty pro- 
bleimatyki wierszoznawczej. 

Świetnie zredagowany przez M. Póteta 
omawiany tom stanowi bardzo poważny 
wkład do współczesnej wiedzy o litera- 
turze. 

Jan Trzynadłowski, Wrocław 

A. E. Dyson, Julien Łoveloek, 
MASTERFUI, IMAGES. The Macmillan 
Press LTD, London 1976, ss. 254. 

Autorzy, pracownicy naukowi Uniwer- 
sytetu Wsceliodniej Anglii, w swej pracy 
Masierful Images (Mistrzowskie obrazy 

lub Hongenialne obrazy) zastanawiają się 
nad zagadnieniem studiowania poczji 
przez studentów oraz czytelników zamie- 
rzających pogłębić swą wiedzę, szezegół- 
nie zaś zrozumieć intencje pocty, który 
operując w swych utworach kongenial- 
nymi obrazami pragnie dać prawdę 
o rzeczywistości zgodnie z panującymi 
w danej epoce pojęciami estetycznymi. 
Autorzy zastrzegają się, że ich celem nie 
jest prowadzenie wykładu z historii li- 
teratury, cheą jedynie przez przykładowe 
odczytanie i wyjaśnienie utworów poe- 
tyckich pokazać, jak w różnych okresach, 
w zależności od rozwoju nauki i wiedzy 
ogólnej, postępu w technice, różnie w po- 
glądzie na świat, zmienialy się ludzkie 
wyobrażenia dotyczące najintymniej- 
szych uczuć, najgłębszych doznań. Odpo- 
wiednikiem tych zmian są zmiany w for- 
mie, słownictwie, w obrazowaniu utworów 

jakkolwiek sama istota tematu nie prze- 
kształca się, a twórca pozostaje nadal 
czującym człowiekiem. 

Analizując więc poetyckie utwory wy- 
bitniejszych poctów angielskich od Don- 
ne'a do Keatsa autorzy wykazują stały 
rozwój it ciągłość poczji, wskazują na 
sens tradycji, a wydobywając charakte- 

cechy twórczości poetyckiej 
w poszczególnych okresach literaekich 
umożliwiają czytełnikowi spojrzenie na 
rozwój poezji z perspektywy historycznej 
przy równoczesnym stwierdzeniu jej in- 
tegralności z kulturą narodową. 

Obrana przez Dysona i Loveloeka 
metoda to tzw. praktyczny krytycyzm, 
który prowadzi do wyrobienia w czytel- 
niku określonych postaw opartych na 
osobistych wrażeniach powstałych pod- 
czas studiowania tekstu. Taka metoda 
studiowania stanowi nic tylko bodziec 
do dalszej działalności na tym polu, 
lecz także budzi respekt dla twórczości 
poctyckiej. 

Autorom chodzi o nowe podejście do 
literatury i jej historii — dawnym, tzw. 
chronologicznym metodom nauczania 
i badania historii literatury przeciwsta- 
wiają wspólczesne kierunki krytyki lite- 
rackiej nastawionej na wykazywanie jed- 
ności artystycznej poszczególnych utwo- 
rów i ich autonomii oraz pozwalającej 

rystyczne 


